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Úvod

V dnešní době je mnoho způsobů jakým přilákat a zaujmout nové zákazníky pro nákup

zboží či služby dané společnosti. Jedním z nejpopulárnějších a velmi rozšířeným se stala

propagace za pomocí influencerů na sociálních sítích. Tato propagace se zdá jako velmi

účinná a efektivní forma, kterou co nejrychleji dostat značku či produkt do povědomí

potencionálním zákazníkům.

Tato bakalářská práce směřuje k analýze role influencerů v propagaci produktů na

internetu za pomocí sociálních sítí.

Hlavním cílem práce je zjištění vlivu influencerů při propagaci na internetu u různých

věkových skupin

Pro dosažení hlavního cíle práce jsou zvoleny dva další dílčí cíle, na které se postupně

autorka zaměřila. Mezi tyto cíle řadíme: představení vybraných sociálních sítí a zjištění

používání sociálních sítí u různých věkových skupin

Práce se za pomocí literárních rešerší zaměřuje na seznámení se se základními pojmy

nezbytnými k pochopení práce. Konktrétně se bude jednat o vymezení pojmu marketing

na internetu, marketingovou komunikaci i s nástroji marketingové komunikace,

internetové nakupování, sociální sítě a jejich analýzu. V neposlední řadě samotný

influencer marketing. Dále směřuje k dotazníkovému šetření, které zjišťuje používaní

sociálních sítí mezi respondenty a ovlivnění za pomocí influencerů při nákupu produktů

či služeb. Pokud některý z dotazovaných účastníků nemá sociální síť, zaměřujeme se na

zjištění, zda někdy byl ovlivněn někým ze svého okolí, abychom zjistili i vliv okolí na

prodej zboží či služeb.

V samotném závěru práce je vyhodnoceno dotazníkové šetření. Na základě jeho výsledků

a předešlé analýzy budou stanovena doporučení na nejvhodnější metody propagace na

internetu a jakým způsobem by měli influenceři nejlépe ovlivnit své sledující.
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1 Marketing na internetu

Předtím než začneme hovořit o marketingu na internetu bude pro celistvost představen

marketing a vývoj internetu, který s touto problematikou souvisí.

Z hlediska celospolečenského je marketing sociálním a manažerským procesem, jehož

pomocí získávají lidé to, co buď potřebují, anebo po čem touží, a to na základě výroby

komodit a jejich směny za komodity jiné anebo za peníze (Kotler, 2007, s. 39).

Dále podle Kotlera (2007, s. 45) je konečným cílem marketingu vytvořit hodnotu jak pro

zákazníka, tak pro organizaci. Za tímto účelem musí marketéři pochopit potřeby a přání

cílového trhu a vyvinout produkty nebo služby, které tyto potřeby uspokojí způsobem,

který je pro organizaci ziskový. Kotler (2007, s. 41) také zdůrazňuje důležitost budování

a udržování vztahů se zákazníky, stejně jako potřebu průběžného průzkumu trhu, který

by sloužil jako podklad pro marketingové strategie a taktiky.

Kumar (2008, s. 38) říká, že základním posláním marketingu je vytvářet odlišnost

nabídky firmy od nabídky konkurentů v dimenzích, které jsou podstatné pro zákazníka.

Pro vytváření diferenciace používají marketéři segmentaci, targeting a positioning.

Podle Americké marketingové asociace (AMA) je "marketing činnost, soubor institucí a

procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které mají hodnotu

pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek". (American marketing

association, 2017). Tuto definici můžeme chápat jako zdůraznění široké škály činností a

zúčastněných stran zapojených do marketingu, včetně vytváření hodnoty pro zákazníky

a výměny nabídek s jinými organizacemi nebo skupinami.

Pojetí internetu vhodně popisuje Blažková (2005, s. 13) "Internet je celosvětová síť

spojující počítače různých vlastníků, která je decentralizovaná a odolná proti výpadku

jedné nebo několika částí a která umožňuje přenos dat, používání e-mailu, prohlížení

hypertextových dokumentů a další služby. Internet nekontroluje žádná autorita a celý

systém byl vybudován tak, aby se řídil sám".

Podle Janoucha (2020, s. 16) je charakteristickým znakem internetu jeho rychlost a

časová dostupnost. Marketingová komunikace probíhá nepřetržitě. Informace se šiří

okamžitě a prakticky ihned po jejích vypuštění ji může kdokoliv přijmout (najít).
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Zároveň Janouch (2020, s. 17, s. 18) říká, že internet je pro firmy mnohem obtížnější než

pro jejich zákazníky. Jelikož pro účinnou a smysluplnou marketingovou komunikaci musí

nejprve naplánovat způsoby a formy. Poté mohou vytvořit komunikační prostředí nebo

využít prostředky třetích stran. Velmi důležitou součástí je volba správného cílového

segmentu.

Eger, Petrtyl, Kunešová, Mičík a Peška (2015, s. 13) ve své publikaci uvádějí, že

„Marketing na internetu se stal dynamicky se rozvíjející subdisciplínou marketingu

zejména v novém tisíciletí. Dostupnost a rozvoj ICT spolu s rychlým „přesunem“

uživatelů do sítě z něj subdisciplínu až klíčovou.“
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2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace jsou kanály a nástroje, které společnost používá ke sdělení

potřebného sdělení cílové skupině. Zahrnují PR, budování značky, reklamu, obaly,

sociální média atd. Umožňuje zákazníkům pochopit společnost a produkt, který nabízí, a

značce zkrátit prodejní cyklus. (SendPulse, 2023)

Bhasin (2023) uvádí, že marketingovou komunikaci lze definovat jako metodiku a

taktiku, kterou společnosti používají, aby jedinečným a kreativním způsobem předaly

svým stávajícím i potenciálním zákazníkům informace o svých produktech a službách.

Komunikace sdělení je buď přímé, nebo nepřímé povahy se záměrem přesvědčit

zákazníky, aby se rozhodli pro nákup výrobků a služeb.

Podle internetové stránky upgates.cz (2022) je cíl marketingové komunikace prost. Jde

totiž o snahu informovat své zákazníky, případně potenciální zákazníky o produktech

firmy. Tento portál také tvrdí, že informovat lze pomocí přímého čí nepřímého způsobu

komunikace.

2.1 AIDA model

Doyle (2011, s. 100) napsal, že tento model vyvinul v roce 1898 ST Elmo Levis, když se

snažil vysvětlit, jak funguje osobní prodej. Zároveň stanovuje posloupnost, která popisuje

proces, jímž musí prodejce potenciálního zákazníka provést, aby dosáhl prodeje.

Jednotlivé fáze, tedy Pozornost, Zájem, Touha a Akce, tvoří lineární hierarchii. Aby byl

zákazník motivován ke skutečnému nákupu, musí postupovat od povědomí o existenci

výrobku přes zájem, který je dostatečný k tomu, aby věnoval pozornost výhodám a

přínosům výrobku, až po touhu mít z výrobku užitek. Lewis věřil, že čtvrtá fáze, akce,

bude přirozeným důsledkem průchodu prvními třemi fázemi.

Autor Štráfelda (n.d.) definuje model naprosto stejně jako Elmo Levis. Avšak považuje

tento model za již překonaný, jelikož díky tomuto postupu je významně zjednodušena

složitá skutečnost a zároveň nebere v potaz chování některých skupin zákazníků či

impulzivní nákupy.

Naopak autorka Eckhardtová (2014) uvádí jinou formulaci modelu AIDA, a to konktrétně

upoutat pozornost, vzbudit zájem, přání a touhu mít a jako poslední koupit. Dále její
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definice pokračuje jako mít co nabídnout a být nadšen svým produktem či službou, věřit

„tomu“, být vidět, navázat vztah, budovat důvěru, vzbudit zájem, koupit, budovat vztah a

důvěru, popřípadě koupit opakovaně.

Obrázek 1: AIDA model

Zdroj: Vlastní zpracování podle Optimal Marketing, 2023

Z obrázku výše lze vyčíst, že se v každé fázi model zaměřuje na jiné skutečnosti. Zároveň

musíme mít na paměti, že s každou další fází se zmenšuje počet zasažených jedinců. Počet

skutečných zákazníků bude nižší než počet lidí, které reklama upoutá.
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3 Nástroje marketingové komunikace

Lesensky (n.d.) uvádí, že marketingové nástroje pomáhají dosáhnout cílů vytyčených v

marketingovém plánu. Soustředí se na zlepšení image, stimulaci poptávky a posílení

prodejů. Mezi tradiční marketingové nástroje patří reklama, PR, přímý marketing, osobní

prodej a podpora prodeje.

Lesensky (n.d.) říká, že marketingový plán za pomoci použití marketingových nástrojů


[…]


propaguje Jirka Král. Pokud by tato zařízení někdo nabídl ke spolupráci například

fotbalistce Barboře Vitíkové, kterou její publikum sleduje kvůli její kariéře, a ne kvůli

typům na zahradní techniku. Proto je velmi důležité ještě před oslovením nějakého

propagátora uvědomit si jaký sortiment společnost nabízí. Zároveň také jaký segment

potenciálních zákazníků firma chce oslovit a zaujmout svou reklamou na sociálních

sítích.

V návaznosti na přechozí odstavce by bylo dobré zmínit, že z dotazníkového šetření

vyplývá, že lidé využívají pro sledování svých oblených influencerů především

Instagram, TikTok, Facebook, Twitter a YouTube. V prezentaci výsledků bylo zmíněno,

že respondenti od 15 do 40 let si vybírají platformy jako Instagram, TikTok, Twitter a

YouTube, takže pokud má firma svou cílovou skupinu v tomto rozmezí bylo by vhodné

se zaměřit na tyto čtyři platformy. Naopak pokud se bude jednat o cílovou skupinu 41 a

více let, tak by bylo vhodné používat sítě Facebook a taktéž již zmiňovaný Twitter.

Z dotazníkového šetření taktéž vyplynulo, že na Pinterestu velice málo dotazovaných

sleduje své oblíbence. I to by mohla být velká příležitost pro někoho, kdo by chtěl zacílit

na co největší publikum, a proto obsadit i tuto platformu. Samozřejmě je třeba brát na

vědomí, že na této platformě si každý uživatel již na začátku zvolí, jaká témata ho

zajímají.
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Závěr

Práce se zaměřovala na rostoucí vliv influencerů v propagaci nejrůznějších produktů

zejména na sociálních sítích. Hlavním cílem práce bylo zjištění vlivu influencerů při

propagaci na internetu u různých věkových skupin a na různých sociálních sítích. Pro

dosažení hlavního cíle práce bylo zvoleno několik dalších dílčích cílů, na které se

postupně autorka zaměřila. Mezi tyto cíle patří porovnání vybraných sociálních sítí mezi

sebou a zjištění používání sociálních u různých věkových skupin.

Opakování spojení sociálních sítí v současné situaci době stále roste což vyplývá i ze

statistik používání těchto sítí, jak již bylo zmíněno v práci. Na tento fakt má vliv i to, že

lidé používají tyto platformy více než dvě hodiny denně. Mezi nejvíce používané se řadí

Facebook, Instagram a YouTube, Ale objevují se i nové sociální sítě, které se začínají

dostávat do předních příček tabulek. Mezi tyto platformy se řadí například TikTok.

Pro úspěšné vypracování práce bylo zapotřebí nejdříve vypracovat teoretická východiska

týkající se marketingové komunikace a její nástroje. Od této části následovaly kapitoly

spojení s internetovým prostředím, nakupováním na internetu, ke kterému patří i

impulsivní nakupování. V neposlední řadě informace o sociálních sítích a jejich nejvíce

populárních profilech ve světě. Poté se práce zabývá důvody, proč bylo zvoleno

dotazníkové šetření a jaký způsob šíření byl zvolen. Závěr práce pojednává o

vyhodnocení celého dotazníkové šetření a doporučení nejvhodnější propagace.

V části s představením sociálních sítí bylo představeno vždy i pět světově

nejsledovanějších profilů. Tyto profily ovlivňují nejvíce lidí napříč jednotlivými zeměmi

světa a sociálními sítěmi. V porovnání bylo patrné, že mezi nejsledovanější se řadí jak

známé osobnosti, tak i profily zaměřující se na vtipná video či parodie. Zároveň pro lepší

představu byly u dvou sítí uvedeny nejsledovanější profily v České republice.

V úplném závěru práce bylo shrnuto dotazníkové šetření a jednotlivé výstupy práce. Na

základě, nichž byla představena jednotlivá doporučení pro lepši transparentnost a

propagaci produktů za pomocí použití kodexu férového influencera. Jelikož právě tyto

problémy se nejčastěji objevovaly v odpovědích respondentů.
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Abstrakt

Vespalcová, N. (2023). Role influencerů v propagaci produktů na internetu [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: influencer, marketing, propagace, influencer marketing, internet,

ovlivňování při nákupu, spolupráce, sociální sítě

Bakalářská práce pojednává o problematice role influencerů v propagaci na sociálních

sítích. První část se zabývá především pojmy z oblasti marketingu na internetu,

marketingové komunikace a jejími nástroji. Dále jsou představeny sociální sítě a

zanalyzován jejich dosah v rámci popularity uživatelů. V neposlední řadě jsou vysvětleny

pojmy spojené s influencer marketingem a jednotlivé formy propagace firmy, produktu

či služby. Závěrem je vyhodnoceno dotazníkové šetření, na jehož základě bylo vytvořena

doporučení a návrhy na zlepšení v propagaci produktu. Hlavním cílem této práce je

vybrání nejvhodnější sociální sítě k propagaci produktu za pomocí informací zjištěných

při výzkumu a analýze sociálních sítí.

Abstract

Vespalcová, N. (2023). The role of influencers in promoting products online [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: influencer, marketing, promotion, influencer marketing, internet, influencer

buying, collaboration, social networks.

The bachelor thesis deals with the role of influencers in social media promotion. The first

part deals mainly with the concepts of internet marketing, marketing communication and

its tools. Next, social networks are introduced and their reach in terms of user popularity

is analysed. Finally, concepts related to influencer marketing and different forms of

promotion of a company, product or service are explained. Finally, a questionnaire survey

is evaluated and recommendations and suggestions for improvement in product

promotion are made. The main objective of this paper is to select the most appropriate

social network to promote the product using the information found in the research and

social network analysis.