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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zabývá tématem role influencerů v propagaci produktů na internetu. Práce je
zpracována kvalitně a v rácmi opravy byly odstraněny nedostatky vzhledem k nepřesným citacím. Autorka
prokázala znalost zkoumané problematiky a poskytuje čtenáři potřené informace k porozumění role
influencerů v marketintovém prostředí.

Praktická část dotazníku byla doplněna o další výzkumné otázky. Oceňuji také, že autorka provedla
dotazníkové šetření a oslovila respondenty z různých věkových kategorií. Tím bylo zajištěno vyvážené
zastoupení a minimalizace možných zkreslení výsledků. Tento přístup posiluje věrohodnost a význam
práce, která tak reflektuje názory a zkušenosti širokého spektra respondentů.
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Celkově hodnotím předkládanou práci kladně. Autorka prokázala dostatečnou orientaci ve zkoumaném
tématu a představila ucelený pohled na roli influencerů v propagaci produktů na internetu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Kdo je na základě zjištěných informací z dotazníkového šetření typickým potenciálním zákazníkem,
kterého by influencerem mohl přesvědčit k nákupu?

2) Pro jaké výrobky či služby byste doporučila využití influencer marketingu?

V Plzni, dne 30.08.2023 Podpis hodnotitele